Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Báthory irodája írásával. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 487—8. l.

Hec sunt pro Memoriali ad Sacratissimam Caesaream et Regiam Maiestatem Annotata per Stephanum Bathory.

Omissis, Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, aliis quam plurimis violentiis, caedibusque et rapinis antea patratís, a die festo Natalis Domini Christi Iesu Anni 1563, haec patrata esse recordeor.

Primo in profesto Natalis Domini² Melchior Balassa Capitaneum peditum suorum, Stephanum Balogh cum 150 (ut mihi dictum est) peditibus delegit, atque ex Zathmar dimisit, iis iussu eiusdem adiuncti sunt Equites et pedites tum in castello Kowazo constituti, qui simul coniuncti ad domum Nobilitarem Demetrii

¹ Érdekesnek tartjuk megemlíteni, hogy ezt a kivonatot Wenzel Gusztáv készítette és másolatából közöltük nagy munkásságának kegyeletes emlékezete okáért, ha nem is eléggé pontos és kimerítő.

² Tehát 1564 december 24-én.

Kerepeczi Provisoris Arcis Munkach in eadem possessione Kerepecz habitam, quae unico tantummodo miliario a Munkach distat, irruentes, res et bona, ac universa pecora illius depredati sunt, inde factum est, quod Milites Arcis Munkach adventum Zathmariensium Militum nescientes, impari illis numero venientes congressi, profligati sunt, nonnullique Spectabiles viri ex illis *postquam capti, vinctique fuissent, inaudita crudelitate trucidati* sunt, iidem vero Balassani villas aliquot in eodem itinere depredati sunt, rusticus etiam unus in possessione Farnas per illos tum interemptus est, et quidam alius rusticus a quo res absconditae dicti Provisoris per tormenta examinabantur, igne pulveris pixidum usque adeo cruciatus est, ut detrimentum illius salva reverentia coram Sacra^{ma} Cesarea Maiestate Vestra referre non possum.

Deinde D[ominus] Zaÿ et Balassa, cum nescio quid thesauri (ut tum dicebatur) in quodam claustro in regno Moldaviae habito perquirere nitebantur, cum toto exercitu Sacra^{mae} M^{tis} V^{rae} ad districtum Maromaros ditionem S. Principis mei venientes, miserae rusticitati dampna plurima intulerunt, qui et domos combussisse et homicidium illic patrasse dicuntur.

Cum vero Domini Commissarii Sacra^{mae} M^{tis} V^{rae} ex mandato Sacra^{mae} eiusdem M^{tis} pro cognoscendis causis violatarum induciarum ad Zewlews venturi iter agebant, tantum abest, quod ipse Balassa pro mandato M^{tis} V^{rae} iudicio sese accomodare voluisset, ut res, sales et boves miserorum colonorum, qui sales ex Maromaros eferre habebant, *illic omnes adimi fecit, unde quantum ex querimoniis illorum ad S. Principem meum delatis percepi, damna illis plusquam in valore 4000 florenorum intulit.*

Nec id mihi permittendum esse videtur, Sacra^{ma} Caesarea Maiestas, nam certe Domini quoque Commissarii M^{tis} V^{rae} videntur mihi vicium hic commisisse, quandoquidem postquam ad Zewlews venissent, coram Commissario S. Principis mei et aliis palam dicebant, nil pleni mandati, neque etiam aliquid instructionis a defuncta piae memoriae Sacra^{ma} Cesarea M^{te} aliud habere, sed totum mandatum, totam denique eorum instructionem a domino Zaÿ pendere, et ob hoc, si quid illis proponebatur, res ea in diem tum crastinum differrebat, et nec eo die pro tribunali consedebant, antequam cum ipsis D. Zaÿ et Balassa diutius consultabantur, et quemadmodum per illos edocebantur sic in iudicio loquebantur; inde factum est, ut cum ii qui causarum aut actores, aut in causam attracti essent, munus iudicis obibant, et sic nec veritas causarum cognosci, nec sententia recta pronuntiari poterat, et procuratores

verba tantummodo futilia et ignominiosa contra Principem meum effucebant.

In praesentia praeterea Dominorum Commissariorum in Zewlews idem Melchior Balassa segetes per praefatum Arcis Huzt proprio illius semine seminatas, et iam per illum tum demessas ex possessione Halmj, quae a Zewlews duobus aut tribus miliaribus distat, auferri fecit.

In eadem praeterea possessione Halmj Dominis Commissariis tum revisioni causarum incumbentibus, Balassa castellum aedificavit, quod ut demoliretur nostri apud Dominos Commissarios vehementius instabant et protestabantur, illorum tamen iusta admonitio, aut petitio nil profuit, et sic cognitio causarum de *violatis induciis per Dominos Commissarios praetermissa et prorsus neglecta est.*

Post solutionem Dominorum Commissariorum D. Zaÿ et Balassa coacto exercitu ad Bathor transeuntes, ibidem castellum extruxerunt.

Inde ad domum et curiam Nobilitarem E[gregii] quondam Francisci Nemeti Miske vocatam venientes, nullis praesidiariis illic inventis demoliti sunt; hic tamen Balassa propterea, quod egrotabatur per se non interfuit.

Inde iterum D. Zaÿ cum Balassa coniuncti per bona Mag^{ci} Georgii Bathorÿ transeuntes multa damna miseris colonis intulerunt, insultabantque contra S. Principem meum, et gloriabantur, quod ipsi pauca illa militum manu, qua erant, Principem meum e regno Hungariae eiicerent, collectisque undique militibus tam Hungaris, quam Germanis, ad bona Mag^{ci} Joannis Pereni, ubi plurima undique erant promontoria venientes, propriumque ipsorum commodum querentes, promontoriaque ea vindemiare et decimare volentes, in possessionem Ardo condescenderunt.

Ut autem facilius vina ad Arcem Huzt provenientia percipere, viasque Arcis eiusdem intercludere possent, castellum tertium in Zewlews aedificare cogitaverunt, colonos quoque illius pertinentiarum omnes ad vehendos trabes compulerunt, et iam magna in parte ligna et trabes in aedificationem illius castelli advecti fuerant.

Cum vero ipse interim mandatum Ser^{mi} Principis mei accepissem, Dominum Zaÿ per specialem meum servitorem requisivi, rogans, et adhortans, ut castellum erectum demolirentur, et a talibus factis supersederent, ne ex hoc plurima mala orirentur; respondit, quemadmodum ego Varadinum demoliri nollem, sic nec ipsi quoque castellum aedificatum demoliri vellent.

Bona quorumcunque nobilium, quae per ipsum Balassa tum diversis exactionibus, tum educillationibus vinorum vexata sint, commode vel ab alijs quoque Sacra^{ma} Maiestas V^{ra} intelligere poterit.

Megjegyzés. E lesújtó tényeket megörökítő jelentés beadásának idejét a botránykőre állított két vádlott: Zay és Balassa Szatmáron írt 1565 május 18-i levele állapítja meg, amelyben Báthory István vádjaira felelvén, tisztázni igyekeztek magukat azokkal szemben, kérve Miksa császár-királyt, ne adjon hitelt ellenségeik vádaskodásainak.¹ A Báthory által emlékezetből felsorolt hatalmaskodásokat azonban egyéb forrásokból is jól ismerjük s azokat egyáltalán nem tartjuk — Báthory beadványában — túlzottaknak.

A beadvány aljára kancelláriai kéz rájegyezte beadásának idejét: 2 Maii 1565. Ugyanakkor Báthory salvus conductust kért Barbély Márton kolozsvári és Nicolaus literatus ex Sclavonia részére, qui Transylvaniae annis aliquot servientes *most Velencébe készültek*: gratia emendorum quibusdam necessariorum.²

32.

Wien, 1565 május 6.

Az Udvari kancellária Báthory István követnek.

Válasz az erdélyi fejedelem nevében tett előterjesztés általános pontjaira, beleértve a Balassa Menyhárt és Zay Ferenc hatalmaskodásáról szóló panaszát is.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 499—502. l.

Sacra Romanorum Caesarea, ac Hungariae, Bohemiae, etc Regia Maiestas, dominus noster clementissimus benigne intellexit ea, quae Mag^{cus} dominus Stephanus Bathory de Somlyo, Ill^{mi} ducis Transsylvani ad Suam M^{tem} Orator his proxime elapsis diebus, nomine eiusdem domini Ducis, S. Suae M^{ti} coram verbis pariter, et scriptis proposuit.

Et primo quidem, quantum ad gravamina illa attinet, quae contra Mag^{cos} Melchiorum Balassa, Franciscum Zaÿ et alios nonnullos S. M^{tis} Caesariae fideles subditos, excusationis nomine proponit, et a quibus causam, et originem omnium illorum motuum atque turbarum processisse asserit, quibus autumnus superioris anni, in ditione S. M^{tis} Caesariae, contra induciarum pacta, ab ipso Ill^{mo} Duce tumultuatum exstitit, Sacra Maiestas Caesarea clementer respondet sibi ea, quae de dictis suis Capitaneis et subditis conquerendo recensita sunt, si ita quidem, prouti narratur sese habeant, nequaquam esse posse grata, quando ea omnia, praeter Suae M^{tis} scitum atque voluntatem, contraque serium et

¹ Közölve ugyanott, a Történeti Lapok idézett 1876. évf. 538—9. l.

² A bécsi áll. levéltár Hungarica 1565-i iratai közt.

expressum eiusdem mandatum facta forent, et perpetrata: utcunque tamen se res habeat, non deessent e contra S. quoque M^{ti} Suae multa, quibus clare et expresse demonstrari posset, plura et maiora, a Capitaneis et subditis dicti Ill^{mi} Ducis, sub induciis sepius commissa et perpetrata esse, quae ipsius M^{ti} iustam belli causam prebere potuissent, si Maiestas eius pluris aestimare, habereque voluisset, insolentes potius violentias et iniurias ulcisci, quam pactis semel induciis firmiter stare. Sed de his omnibus, quae postea suscepta iusta defensione, armis inter utramque partem sopita et complanata sunt, arbitratur Sua Maiestas frustraneum esse quicquam ulterius disceptare et tempus inaniter consumere; hoc unum saltem circa praedicta gravamina responsi loco significandum duxit, quod dato casu, quo omnia ea gravamina a Capitaneis et subditis Suae M^{tis} processissent, non tamen convenisset Ill^{mm} Ducem, neglectis et reiectis induciis, in apertum illico bellum prorumpere, seseque adiunctis sibi etiam Turcis capitalem, quantum potuit, hostem declarare, sed potius S. M^{tem} suam de omnibus, quae a Capitaneis et subditis eiusdem male et inique, cumque ipsius et suorum damno, atque iniuria patrata fuissent, requirere: quo facto S. Maiestas Sua omnimodam haud dubie curam adhibuisset, ut rescitis diligenter omnibus, indemnitati, paci et quieti utriusque partis, quo melius fieri potuisset, consultum fuisset: Insolentia vero Capitaneorum, et militum, subditorumque suorum, si quae comperta fuisset, pro futuro aliis exemplo nequaquam mansisset impunita.

Porro, ubi dictus Stephanus Bathory, nomine dicti Ill^{mi} Ducis Transsylvani proposuit atque petit, ut partes illae, quae ultra Tibiscum Transsylvaniam versus adiacent ipsi Ill^{mo} Duci a S. M^{te} Caesarea, si non successorio iure, at saltem vita illius durante concedantur tenendae, allegata ad hoc causa, ne si partes eadem, sine condigna, rationabilique causa, ut dicit, resignatae apud manus M^{tis} Suae maneat, contingat illas a Turcis periclitari, Suaeque M^{ti} sumptui potius esse, quam utilitati: Ad hunc articulum S. Caesarea Maiestas clementer respondet, sibi alienum accidisse, quod nunc diversa a se putantur ab iis, quae non ita diu inter ipsum Ill^{mm} Ducem et supremos belli Suae M^{tis} Commissarium et Capitaneos solenniter fuerunt promissa, pariter et conclusa; et propterea, quum in articulis conclusae iam semel pacis dilucide et clare satis habeatur expressum et specificatum, quid Ill^{mus} Dux sibi retinere, quid etiam Suae M^{ti} cedere debeat, ab ista conclusione, et facta utrinque solenni promissione, S. Maiestas Caesarea, sibi nequaquam discedendum esse statuit, sed

illi firmiter inhaeret. Nam, quod ad illud attinet, quod ita partes illas a Turcis periclitatum iri veretur, non sufficiens videtur Suae M^{ti} ista ab Ill^{mo} Duce adducta ratio. Arbitratur enim Sua Maiestas, atque pro certo habere videtur, partes illas de manibus Ill^{mi} Ducis longe citius perituras esse, quam si a M^{te} Sua teneantur.

Ad haec Maiestas Sua Caesarea persuadere sibi non potest Turcharum Imperatorem aegre laturum, quod Caesarea Maiestas inita cum Ill^{mo} Duce Transilvaniae concordia, cuius se hucusque cupidum esse ostendit illa loca trans Tibiscana penes se retineat, aut alia cis Tibiscum sita ad manus suas recipiat, quandoquidem de ditione dicti Turcharum Imperatoris nihil adimitur seu diminuitur, et in pace octennali, quae divo quondam domino genitori M^{tis} Suae Caesareae augustissimae memoriae cum dicto Turcharum Imperatore intercessit, atque etiam cum M^{te} Sua Caesarea accepta et renovata fuit, inter alias conditiones quaedam adscripta fuit, cuius virtute M^{ti} Suae Caesareae liberum relinquitur cum saepedicto Ill^{mo} Duce Joanne Sigismundo de locis extra proprias Transsilvaniae fines existentibus concordare, quae videlicet sibi restitui, et quae ipsi Ill^{mo} Duci pacifice relinquere velit; eamque conditionem Turcharum Imperator in suis quoque literis confirmatoriis ratam et gratam habuisse videtur.

Imperator enim Turcharum Transsilvaniam dicit esse suam et ipsi Ill^{mo} Duci, tanquam subdito et beneficiario tantum suo a se concessam, atque adeo illa quoque, quae hactenus extra Transsilvaniam idem Dux tenuit, nomine Transsilvaniae censet, ita ut si contingat, prouti futurum haud dubie credendum est, Turcam partes illas extra Transsilvaniam ab illo ad suas aliquando manus petere, id ei denegare non possit, quando ut aliter nolenti resistat, vires non habeat.

Decrevit itaque Maiestas Sua S[acr^{ma}] permanere penes ipsos articulos pacis, iam semel conclusos, atque hortatur ipsum Ill^{imum} Ducem, prouti etiam facturum sperat, ut nihil, quod a semel conclusis articulis discrepet, amplius a Sua Maiestate postulare velit.

Praeterea iudicat Maiestas Sua Caesarea, quod retinente Ill^{mo} Duce Transsilvaniae loca aut bona aliqua citra Tibiscum, ita ut maneat pristina ditionis et bonorum ad utramque partem spectantium confusio, nunquam poterit inter subditos praefectos et milites Caesareae M^{tis} et ipsius Ill^{mi} Ducis concordia vel tranquillitas conservari, sed quotidie novarum difficultatum et turbarum causae orientur, cuius rei, ut alia reticeantur, exemplum et documentum esse potest locus seu castellum Halmi, quod praeteritis turbis ac

bellicis motibus magnam occasionem et materiam praebuisse videtur, quas causas et incitamenta dissensionum posthac omnibus modis praecavere oportebit.

Cum igitur ex his et aliis legitimis causis Maiestas Sua Caesarea ac Regia ab iis conditionibus, quae semel conclusae initae et ex parte Ill^{mi} Ducis Joannis Sigismundi acceptatae sunt, ac rationi et aequitati omnino conveniunt, atque etiam ad tollendam et praecavendam in futurum dissensionum et turbarum causas spectant, discedere non possit, Maiestas Sua Caesarea benigne postulat, ut Ill^{mus} Dux easdem conditiones non solum literis suis confirmet et ratas, gratasque se habiturum promittat, sed etiam omni mora postposita debitae executioni demandet, restituendo et consignando arces Hwzth et Mwnkacz cum suis pertinentiis ad manus M^{is} Suae vel officialium suorum ad id per M^{tem} Suam deputandorum intra spatium unius mensis a die, qua Ill^{mus} Dux de hac M^{is} Suae Caesareae mente et voluntate edocebitur, ad quem hanc ob causam dominus Orator et Commissarius celerem nuntium per dispositos equos mittere poterit, qui etiam literas ipsius Ill^{mi} Ducis confirmatorias adferre queat, ac reliqua omnia, quae per eum praestari debent candide et realiter adimplendo, quemadmodum ratio et aequitas postulat, ita namque sibi et Transsilvaniae rectissime consulat, ac in posterum optata pace et quiete frui poterit. Viceversa Caesarea quoque Maiestas quamprimum cognoverit memoratas arces in manibus suis existere, literasque ipsius Ill^{mi} Ducis confirmatorias acceperit, easdem conditiones idoneis et necessariis literis confirmabit ac ratificabit, atque etiam in quantum M^{is} Suae Caesareae incumbet, pro sua parte candide et benigne servabit ac exequutioni demandabit, et in futurum praefatum Ill^{mus} Ducem omni loco et tempore gratia et benignitate sua Caesarea complectetur.

33.

Wien, 1565 május 8.

Az Udvari kancellária Báthory István követnek.

Válasz előterjesztése titkos feltételeire. Miksa császár-király nem térhet el a szatmári egyezés feltételeitől, amelyek egyedül képesek Magyarország nyugalma megvédésére. Javasolja tehát, hogy János herceg is nyugodjék azokba belé, mely esetben kész a szatmári egyezséget jóváhagyni s a benne őt illető feltételeket végrehajtani. Előbb azonban tudni akarja Báthorytól, miként fogja ura is az őt illető feltételeket keresztülvinni, miután elmaradhatatlan azokhoz a herceg s a várak kapitányainak hűség-

esküje, valamint az erdélyi rendek hozzájárulása. A császár jóváhagyása pedig csak akkor történhetik meg, ha János Zsigmond herceg őt királyául elismeri és írásban fogadja a feltételek végreajtását.

Egy. kvtár. Budapest. Lit. orig. no. 100 gondos másolatban. Fogalmazványa a bécsi Staatsarchiv Hungarica csomójában. Kiadva erről a Történeti Lapok 1876. évf. 502—3. l.

Responsum pro oratore Transylvano quoad secretiores condiciones.

Cum Sacra Caesarea Maiestas, Dominus noster clementissimus intellexisset, quantopere cupiat Ill^{mus} Princeps Dominus Joannes Sigismundus Dux Transylvanię quosdam ex potioribus conditionibus pacis inter Supremum Commissarium bellicum et Capitaneum Germanorum sub beneplacito et ratificatione Cęsareae Sęę M^{tis} ex una, ac Oratoris praefati Ill^{mi} Ducis pleno ad id mandato instructos ex altera parte tractatę et conclusę nondum divulgari, sed ad praesens quam fieri potest secretissimas teneri, propter periculum, quod Ill^{mus} Dux Transylvanię inde metuere videtur, visum est M^{ti} suę Cęsareae consultum fore de iis etiam separato hoc scripto mentem et resolutionem suam Mag^{co} domino Stephano Bathorý de Somlyó benigne declarare.

In primis igitur Maiestas sua Cęsarea iamdictum dominum Oratorem minime celandum putat, quod sicuti Maiestas sua Cęsarea pacis et tranquillitatis publicae maxime in afflictio isto Regno Hungariae firmandae gratia, quoad alias condiciones tractatui et conclusioni iam factae in oppido Zathmar sibi insistentium esse censuit, ita etiam in hac parte a pactis conventis recedere non potest, quae cum sint omni rationi et aequitati consentanea, atque ad tuendam istius Regni quietem maxime accomodata, quin etiam ex parte dicti Ill^{mi} Ducis per ipsum Dominum Stephanum Bathorý et collegam eius tanquam Oratores eiu6 expresse acceptata, non est, quod nunc in iis mutatio aliqua petatur, sed equum et iustum est ea6 non modo rata6 et firma6 esse ac literi6 ultrocitroque corroborari, verum etiam debitae exequutioni demandari. Qua in parte Maiesta6 Sua Cęsarea iib, quae Maiestati Suae incumbunt exequendis non est defutura, sed simulatque confirmationem atque ratificationem acceperit, ipsa quoque non gravabitur eadem vicissim sui6 literi6 corroborare. Ideoque hortatur et requirit Ill^{mm} Ducem, ut factae conclusioni, quae et ipsi, et toti Transilvaniae summo ului futura sit, acquiescat, experietur enim, si hanc pacem sancte et inviolate observaverit, sibi nec benevolentiam M^{tis} Suae Cęsareae, neque etiam auxilium

necessitate ingruente, nec denique quicquam eorum, ad quae Maiestas Sua Caesarea virtute istius pacis tenebitur defuturum esse.

Quoniam autem videtur executio quarundam conditionum illarum secretiorum non ita secreto fieri posse, quin res mox evulgetur, id quod putatur hoc rerum et temporum statu non cariturum periculo, ob causas ex parte Ill^{mi} Ducis allegatae Maiestatis Suae Caesareae clementer cupit intelligere a domino Oratore et Commissario Transilvano, quae ratio instituenda sit in executione eiusmodi conditionum, ut res secreto perficiatur, nec ante tempus in vulgus emanet, neque enim cernit Maiestas Sua Caesarea, quomodo diu occultari possint tales conditiones, ut puta iuramenti tam ab ipso Ill^{mo} Duce, quam officialibus et praefectibus Arcium et locorum in Transilvania atque etiam in comitatu Byhorienli existentium praestandi exactio, et confirmatio seu ratificatio praesentium tractatum quatenus concernunt successionem M^{tis} Suae Caesareae et successorum suorum Hungariae Regum, et alia, quae nondum videntur esse evulganda per Ordines regni Hungariae et Transilvaniae facienda, cum in conventu generali fieri debeant. Quod si videatur in praesens a reali earum executioni superfedendum, eamque in aliud tempus commodius differendum, nichilominus tamen necessarium erit, quod Ill^{mus} Dux Joannes Sigismundus idoneis et necessariis literis bona fide et in verbo veri et Christiani principis sese illa omnia et singula opportuno tempore, quando a M^{te} sua Caesarea requisitus fuerit, sincere ac realiter exequuturum, adeoque omnes et singulas conditiones, quas literis confirmatorias. Maiestatis sua de verbo ad verbum inferi postulat, sancte et inviolatae observaturum, ac M^{tem} suam Caesaream, Regiamque pro Rege capite et superiore suo recogniturum, ac honoraturum; nec ullo unquam tempore dictis conditionibus aut alicui earum quocunque colore seu praetextu quaesito directe vel indirecte contraventurum esse, quemadmodum etiam viceversa Maiestatis sua Caesarea, uti superius est demonstratum parata est eadem conditiones omnes ac singulas non solum per se ipsam idoneis et necessariis literis ratificare et confirmare, verum etiam, ut similiter ab Ordinibus ac Statibus Regni Hungariae opportuno tempore approbentur et ratificentur curare atque perficere, omniaque et singula benigne ac sincere praestare, quae M^{ti} suae Caesareae virtute eiusmodi tractatus exequenda incumbunt, expectatura super his ulteriorem seprenomini domini Oratoris informationem, qua accepta Maiestas sua Caesarea sese ulterius benigne resolvat.

34.

Wien, 1565 május 14.

Báthory István követ Miksa császár- királynak.

Az előterjesztésére kapott válasz birtokában inti, tekintse meg a fenyegető török veszélyt és teljesítse ura kívánságait, nehogy Magyarország sorsát is kockáztassa. Ha pedig nem teheti, adjon tanácsot, mittevő legyen s egyúttal küldjön hadsereget Erdély megvédésére is, de olyat, amely egyenlő legyen a törökével.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Az üdvözlét és az aláírás sajátkezű. Kiadva a Történelmi Lapok 1876. évf. 522—3. l.

Postquam Sac^{ma} Caesarea Maiestas pro tanta Mansuetudine, tanta denique obsequentia Ser^{mi} Principis, Domini mei clementissimi, quam benignitate eius Caesareae M^{tis} fretus suscepit, non solum, quod terram ultra fluvium Tÿbisci sitam, vita duntaxat illius durante tenendam eidem concedere gravata sit, imo nullam etiam aliam animi sui propensionem ac gratiam in eum declarare voluerit, sed tantummodo articulis et conditionibus illis apud Supremos belli Commissarios et Capitaneos transactis firmiter inherere statuerit, qui quidem articuli et conditiones illi Ser^{mo} Principi meo tum in persona, tum etiam suis fortunis satis difficiles essent, et nec ullo pacto illis per suos Commissarios subscripsisset, Nisi eius animus ex pia adhortatione Ser^{mi} Augusti Regis Poloniae etc Avunculi sui semper observandissimi, in benignitate atque benevolentia Sac^{mae} Caesareae M^{tis} conquievisset, et iis Maiora per eius gratiam ac benevolentiam se consecuturam fore sperasset, simul etiam nisi ruinam afflictissimi Hungariae regni (quae tum per Turchas forte sequi poterat) evitare studuisset, Attamen Ser^{mus} Princeps meus articulis et conditionibus illis in omnem eventum subscribere statuit, sed cum ratio illa, quae Nomine Ser^{mi} principis mei adducta fuerat, Nimirum, quod terram illam a Turcis periclitaturam fore vereatur, Sac^{mae} Caesareae M^{ti} prorsus aliena et insufficiens esse videtur, Nobis quidem, qui quasi in medio flammae locati sumus ea ratio Maxime digna esse iudicatur, orandus tamen est Dominus Deus, ne quid tale contingat, non enim dubitatur de mente et conatu Imperatoris Turcharum, S. Caesaream M^{tem} iamdudum certiore factam esse, cuius intentionem S. Caesareae eius M^{ti} ingenue significandam esse oportet, Nam proculdubio cum dictus Imperator Turcharum ditionem illam per bellicam expeditionem Sac^{mae} Caesareae M^{tis} e manibus Ser^{mi} principis mei ereptam esse percepisset, vehementer permotus, ipsi Ser^{mo} principi meo, tum per literas, tum

per chýawsium suum Mehemet dictum indicavit, quod proximis iamiam hisce diebus, non tantummodo Beglerbegos Budensem et Temeswariensem, sed praecipuum Vezirium suae portae cum validissimis copiis Romaniae, cis Mare habitis expediturum et pro recuperatione illius terrae missurum fore, Edicens Ser^{mo} principi meo et firmissime Mandans, ut bello personaliter interesse deberet, alioqui si Mandatum suum negligeret, se nequaquam obauditurum fore, sed huius praesentis expeditionis valida Manu in eum animadverteret, eumque severe puniret,

Ser^{mus} itaque Princeps meus Necessario et e re nata consilium Sacr^{mae} Caesareae M^{tis} in hoc capere cogitur, ne sub hac ipsa inita concordia unacum Transýlvanie regno, atque etiam reliqua Regni Hungariae parte simul periclitetur, quod brevi futurum esse poterit, nisi Divino auxilio, summaque prudentia et vigilantia cura Sacr^{mae} Caesareae M^{tis} mature huic Malo prospiciatur.

Dignetur igitur Sacr^{ma} Caesarea Maiestas pro suo Christiana pietate considerare, extremum regni periculum, et afflictae Hungaricae gentis calamitates, ne praeter spem in Misera Mancipia redigantur.

Quod si Postulatorum et tam submissarum Ser^{mi} principis mei petitionum, magnis et gravibus rationibus innixarum benigna et clemens ratio a Sacr^{ma} Caesarea Maiestate (quod absit) non haberetur, Dignetur citra ullam cunctationem Ser^{mo} principi meo consulere, quidnam illi faciendum sit, ac bellicam etiam expeditionem talem mittere, quae sit bellicae expeditioni Turcicae aequalis, qua illam propellere possit.

Verum adhuc Sacr^{ma} Caesarea Maiestas Nomine ipsius Ser^{mi} principis mei magna cum instantia petitur, dignetur pro sua in rebus agendis dexteritate imminentibus periculis Mature providere et de petitis Ser^{mi} principis mei ita clementer statuere, ne cum de minima terrae parte contenditur, totum regnum unacum Transýlvania in Maximum discrimen veniat.

S. Cesareę M[aiestatis]

humilis seruitor

Stephanus Bathorý

Comis: ppa

[Hátlapján, kancelláriai kézzel:] 14. Maii 1565. Stephanus Bathory replicat super responso Caesareae M^{tis} in negotio filii Regis Joannis.

35.

Wien, 1565 május 19.

Az Udvari kancellária Báthory István követnek.

Miksa császár megértvén az ura, János Zsigmond erdélyi fejedelem nevében tett előterjesztését, értesíti, hogy kívánságait nem teljesítheti. Ami pedig a neki adandó tanácsot illeti, azt kívánja, hogy a fejedelem teljesítse korábbi megegyezésük feltételeit.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány. Kiadva a Történeti Lapok 1876. évf. 554—5. l.